66 do Decreto Municipal nº 018/2017 através da seguinte redação:  

I – “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Termo de 

Colaboração nº 001/2025 por mais 12 (doze) meses, encerrando-

se no dia 18 (dezoito) de fevereiro de 2027”; 

II – “O valor inicial do contrato é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 

reais) e o valor global passa a ser no valor de R$ 72.000,00 

(setenta e dois mil reais).” 

11

ANO: 2026 / EDIÇÃO Nº 2749ANO: 2026 / EDIÇÃO Nº 2749 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Fevereiro de 2026Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Fevereiro de 2026

Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

[...]

“Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Termo de Colaboração 
nº 001/2023 por mais 12 (doze) meses, encerrando-se no dia 18 
(dezoito) de fevereiro de 2027”; 

II - CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
Com o III-aditivo de valor, o valor anual que era de R$ 37.752,00 
(trinta e sete mil e setecentos e cinquenta e dois reais) passa para 
R$ 41.527,20 (quarenta e um mil e quinhentos e vinte e sete reais 
e vinte centavos) e o valor global do contrato passa para  

R$151.351,20 (cento e cinquenta e um mil e trezentos e cinquenta  
e um reais e vinte centavos. 

III - CLÁUSULA DÉCIMA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
10 - As despesas com a execução da presente parceria correrão 
por conta da rubrica de dotação Orçamentária: 

Unidade Dotação Orçamentária Fonte Desp. 

12 001 12.001.18.541.0054.2300 3.1.50.43.00.00 1000 786

[...]

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 31/2026 de 13/02/2026

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  18.561,40  (dezoito 
mil  quinhentos  e  sessenta  e  um  reais  e  quarenta  centavos),  destinado  ao  reforço  das 
seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2769/2025 de

[...]

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 33/2026 de 13/02/2026

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  52.816,07 
(cinqüenta  e  dois  mil  oitocentos  e  dezesseis  reais  e  sete  centavos),  destinado  ao  reforço  das
seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2769/2025 de